
熊本 地震に関する ご報告（第一報） 

  

１．熊本県を中心とした、地震災害への対応としまして、発災当日より現地師会及び

九州ブロック災害支援担当者と情報交換を実施いたしましたところ、まだ未確定では

ございますが本会会員における人的被害の報告はございません。しかしながら、余震

が継続し被害が拡大しておりますことを鑑み ４月１８日（月曜日）に、日本鍼灸師会 

災害対策本部を立ち上げました。  

 

２．４月１９日（火曜日） 日本鍼灸師会より、熊本県へ先遣隊を派遣いたし、現地調

査・情報収集を実施いたしました。  

 

３．義援金の募集を開始いたしますので、ご協力賜りますようよろしくお願いもうしあ

げます。 （新報にも案内を同封いたしますが、所属師会で取り纏めをしていただく事

が多いかと存じますので、先ずは所属師会の事務所等へお問い合わせください。）  

尚、義援金は熊本・大分県鍼灸師会（会員）へ配布させていただく予定です。地元

師会のご意向により、災害支援活動にご利用される可能性もございますが、日本鍼

灸師会の災害支援活動の経費ではございませんので、ご承知おきください。 

 

４．今後、現地での支援活動を予定しておりますが、申し込み窓口は、日本鍼灸師会

とし、派遣先等を  コーディネートさせていただきますので、ご協力をいただきますよ

うお願い申し上げます。 

 安全確保のため及び、混乱を避けるためにも、単独での現地入りなどはお控えいた

だきますようご留意をお願いいたします。 

 

５．今後の情報は、「災害支援の掲示板」にて順次お知らせいたしますので、ご利用く

ださい。 

→ 「災害支援の掲示板」 http://www.hariq.net/cgi/saigai/gate.cgi 

 

 危機管理対策担当理事 堀口 正剛 


